
ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG YÊN SỞ 

 

Số:        /KH-UBND 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                  

Yên Sở, ngày      tháng 7 năm 2025 

 KẾ HOẠCH 

Phối hợp tổ chức khám bệnh, tư vấn kiến thức chăm sóc sức khỏe, 

cấp thuốc, tặng quà phục vụ đối tượng chính sách nhân kỷ niệm 78 năm 

Ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2025) 

  

Thực hiện Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 06/4/2025 của UBND Thành phố 

Hà Nội về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 Ngày Thương binh - Liệt sỹ 

(27/7/1947-27/7/2025); Kế hoạch số 1290/KH-BTL ngày 26/06/2025 của Bộ Tư 

lệnh Thủ đô Hà Nội về việc phối hợp khám bệnh, tư vấn kiến thức chăm sóc sức 

khỏe, cấp thuốc, tặng quà phục vụ đối tượng chính sách trên địa bàn Thành phố 

Hà Nội năm 2025; Kế hoạch số 3392/KH-SYT ngày 04/7/2025 của Sở Y tế Hà 

Nội về việc khám bệnh, chăm sóc sức khỏe, cấp thuốc phục vụ đối tượng chính 

sách trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2025, UBND phường Yên Sở xây dựng 

Kế hoạch phối hợp tổ chức khám, tư vấn kiến thức chăm sóc sức khỏe, cấp 

thuốc tặng quà đối tượng chính sách nhân kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - 

Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2025) trên địa bàn phường năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị: Các bệnh viện, phòng khám 

trên địa bàn thành phố Hà Nội, các phòng ban thuộc Phường, đảm bảo tinh thần 

phục vụ tận tình, chu đáo, an toàn tuyệt đối thể hiện đạo lý “Uống nước nhớ 

nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”. 

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh 

thần tự hào dân tộc; nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức 

trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc, đặc biệt quan tâm đến thương binh, 

thân nhân liệt sỹ và người có công với cách mạng. 

- Đẩy mạnh phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, 

“Xã, phường, thị trấn làm tốt công tác thương binh, liệt sỹ, người có công” góp 

phần động viên, chăm lo đời sống các gia đình người có công. 

- Góp phần thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội; tăng cường mối 

đoàn kết quân dân trên địa bàn Thủ đô. Xã hội hóa công tác khám, chăm sóc sức 

khỏe đối tượng chính sách trên địa bàn. Đưa công tác khám, chăm sóc đối tượng 

chính sách trở thành phong trào sâu rộng trong toàn ngành, phối hợp cùng các 

đơn vị quân, dân y tham gia. Tạo nên nét đẹp mới trong đời sống xã hội, xây 

dựng cơ sở chính trị địa phương vững mạnh. 
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- Tổ chức khám bệnh, tư vấn kiến thức, cấp thuốc, tặng quà đảm bảo tận 

tình chu đáo, thiết thực. 

2. Yêu cầu 

- Chủ động, tổ chức kịp thời công tác khám, tư vấn, chăm sóc sức khỏe, 

cấp thuốc, tặng quà kịp thời tới các đối tượng chính sách nhân kỷ niệm 78 năm 

Ngày Thương binh - Liệt sỹ. Phối hợp tốt với chính quyền địa phương và các cơ 

quan liên quan trên địa bàn. 

- Thể hiện tình cảm, trách nhiệm và sự tri ân, tinh thần thái độ phục vụ tận 

tình chu đáo, thể hiện đạo lý “uống nước nhớ nguồn”, “đền ơn đáp nghĩa”. 

- Tổ chức khám sức khỏe chặt chẽ, khoa học và hiệu quả, chất lượng cao, 

cơ cấu thuốc cấp cho các đối tượng hợp lý về số lượng và phù hợp với bệnh tình, 

tuổi tác. Phát hiện kịp thời bệnh tật, phối kết hợp với bệnh viện trên địa bàn 

chăm sóc, điều trị cho các đối tượng chính sách. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Đối tượng, số lượng khám, chăm sóc sức khỏe chính sách 

- Bà mẹ Việt Nam Anh hùng, thân nhân chủ yếu của liệt sỹ, các đồng chí 

thương binh, bệnh binh, người tham gia hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc 

hóa học, cán bộ lão thành cách mạng, cán bộ tiền khởi nghĩa, Anh hùng lực lượng 

vũ trang, đối tượng chính sách có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. 

- Số lượng: Dự kiến 80 người 

2. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: Bắt đầu từ 07 giờ 00 phút ngày 11 tháng 7 năm 2025 (thứ Sáu). 

- Địa điểm: Trạm Y tế phường Yên Sở (Địa chỉ: Đường Tứ Hiệp, phường 

Yên Sở, Thành phố Hà Nội) (trụ sở Trạm Y tế xã Tứ Hiệp, huyện Thanh Trì cũ). 

3. Công tác phối hợp hiệp đồng khám, chăm sóc sức khỏe chính sách 

Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì, phối hợp với Viện Y học Phóng xạ và U 

Bướu Quân đội, trạm Y tế phường, Công an phường, Ban chỉ huy quân sự 

phường, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ,…) làm công tác tổ chức và phối hợp hiệp 

đồng với các đơn vị khám để chủ động tổ chức khám sức khỏe, cấp phát thuốc 

miễn phí cho các đối tượng chính sách. 

4. Tổ chức khám, chăm sóc sức khỏe cho đối tượng chính sách 

4.1. Công tác chuẩn bị 

- Tổng hợp, thống kê danh sách các đối tượng chính sách trên địa bàn 

Phường. 

- Phòng Văn hóa - Xã hội phối hợp với Viện Y học Phóng xạ và U Bướu 

Quân đội, trạm Y tế phường, Công an phường, Ban chỉ huy quân sự phường, 

Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, …) chuẩn bị địa điểm khai mạc và địa điểm khám. 

- Làm giấy mời các đối tượng chính sách trong danh sách khám đến địa 

điểm khám theo thời gian quy định trong ngày. 
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- Thuê xe đưa đón các đối tượng chính sách đến địa điểm khám đảm bảo 

an toàn tới đối tượng chính sách khi di chuyển đến địa điểm khám. 

- Đơn vị khám có trách nhiệm tổ chức, huy động đủ lực lượng y, bác sỹ, 

nhân viên y tế phục vụ công tác khám. Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị y tế khám 

bệnh phù hợp như máy siêu âm, máy điện tim,... Phối hợp với UBND phường 

làm tốt công tác chuẩn bị khám, xong trước 16 giờ 30 phút ngày hôm trước. 

4.2. Tổ chức khai mạc: Phòng Văn hóa - Xã hội phối hợp với các đơn vị 

làm công tác chuẩn bị, tổ chức khai mạc. 

4.3. Công tác tổ chức khám 

- Địa điểm khám: Đảm bảo thoáng mát, sạch sẽ, đủ diện tích để triển khai 

các phòng khám, bàn khám theo nguyên tắc một chiều, tránh ùn ứ: 

+ Khu vực tiếp đón, sảnh chờ truyền thông sức khỏe. Bố trí bàn tiếp đón, đăng 

ký: Ghi sổ y bạ theo danh sách, hướng dẫn thứ tự các phòng khám; 

+ Đo mạch, huyết áp: 02 bàn 

+ Phòng khám tư vấn: 02 bàn khám ngoại, 02 bàn khám nội; 

+ Phòng Siêu âm: 02  

+ Phòng điện tim: 01 

+ Phòng cấp thuốc: 01  

(Có sơ đồ kèm theo) 

4.4. Tổ chức hội ý rút kinh nghiệm 

Tổng hợp kết quả khám, bàn giao những trường hợp cần thiết theo dõi, 

chăm sóc điều trị. Những trường hợp chưa đến khám được tổ chức cấp thuốc, 

tặng quà. 

III. KINH PHÍ 

- Phòng Văn hóa - Xã hội xây dựng dự toán trình UBND Phường cấp kinh 

phí tổ chức khám bệnh, tư vấn kiến thức chăm sóc sức khỏe, cấp thuốc, tặng quà 

phục vụ đối tượng chính sách nhân kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ 

(27/7/1947 - 27/7/2025). 

- Viện Y học Phóng xạ và U Bướu Quân đội hỗ trợ kinh phí đảm bảo bằng 

thuốc hoặc phần quà tối thiểu 100.000 đồng/01 người. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội Phường 

- Tham mưu UBND phường xây dựng Kế hoạch tổ chức khám bệnh, tư 

vấn kiến thức chăm sóc sức khỏe, cấp thuốc tặng quà đối tượng chính sách nhân 

kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2025). 

- Lập dự toán trình UBND Phường cấp kinh phí để tổ chức buổi khám, 

thực hiện thanh quyết toán, chuẩn bị thuốc, quà cho đối tượng theo quy định. 

- Thực hiện rà soát, tổng hợp các đối tượng chính sách, đảm bảo đúng 

thành phần, số lượng đối tượng chính sách theo Kế hoạch của Thành phố. 
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- Phối hợp với các đơn vị tổ chức triển khai công tác khám, tư vấn, chăm 

sóc nâng cao sức khoẻ đối tượng chính sách đạt hiệu quả cao. 

- Tham mưu UBND Phường bố trí lực lượng đưa đón các đối tượng chính 

sách vào các phòng khám như huy động các đoàn thể của phường (Đoàn Thanh 

niên, Hội Phụ nữ, Dân quân) tham gia phối hợp với các đơn vị khám trong công 

tác hướng dẫn, đưa đón các đối tượng chính sách có sức khỏe yếu, khó khăn 

trong việc đi lại. 

- Tăng cường tuyên truyền về công tác khám, tư vấn và chăm sóc sức khỏe, 

cấp thuốc miễn phí cho các đối tượng chính sách trên địa bàn Phường năm 2025: 

+ Tổ chức tuyên truyền ý nghĩa Ngày Thương binh - Liệt sỹ, các chủ 

trương của Đảng, chính sách của Nhà nước, Thành phố và Phường đối với người 

có công; sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các đoàn thể và các tổ 

chức xã hội đối với hoạt động tuyên truyền kỷ niệm của Phường. 

+ Tuyên truyền tấm gương các thương binh, thân nhân liệt sỹ và người có 

công vượt khó, chấp hành tốt các chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng, 

nhà nước; các tập thể cá nhân làm tốt công tác “Đền ơn đáp nghĩa”. 

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông đưa tin về công tác khám, tư vấn 

và chăm sóc sức khỏe, cấp thuốc miễn phí cho các đối tượng chính sách tại 

Phường năm 2025. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả khám, tư vấn và chăm sóc sức khỏe, cấp thuốc 

miễn phí cho các đối tượng chính sách trên địa bàn phường năm 2025 gửi về 

Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND phường và Sở Y 

tế Hà Nội. 

2. Trạm Y tế Phường 

- Huy động, phân công cán bộ tại Trạm Y tế Phường tham gia hỗ trợ 

khám, cấp phát thuốc, phục vụ đoàn khám trong quá trình triển khai khám tại 

Phường; theo dõi, điều trị và tổ chức khám, cấp thuốc cho các đối tượng không 

đến khám được. 

- Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội tổng hợp báo cáo kết quả khám 

gửi về UBND Phường và Sở Y tế Hà Nội. 

3. Viện Y học Phóng xạ và U Bướu Quân đội 

- Tổ chức đủ thành phần, trang thiết bị chuyên môn, phương tiện cơ động, 

đảm bảo bồi dưỡng cho lực lượng của đơn vị, tạo điều kiện hỗ trợ thêm kinh phí. 

Bố trí cán bộ có tinh thần thái độ, ý thức trách nhiệm và trình độ chuyên môn cao. 

- Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự phường, phòng Văn hóa - Xã hội, 

trạm Y tế chuẩn bị địa điểm khám và tổ chức khám cho các đối tượng chính sách. 

- Phối hợp tổng hợp báo cáo kết quả khám về Thường trực Đảng ủy, 

Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND phường; tham gia rút kinh nghiệm với 

UBND Phường. 
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4. Công an Phường 

Bố trí lực lượng, có phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cho các 

đối tượng chính sách và các cán bộ tham gia tại địa điểm khám. 

5. Ban Chỉ huy quân sự Phường 

- Phối hợp Viện Y học Phóng xạ và U Bướu Quân đội tổ chức triển khai 

kế hoạch theo đúng thời gian quy định; làm tốt công tác tổ chức chuẩn bị cho 

ngày khai mạc, cử lực lượng dân quân tham gia phục vụ ngày khám như: kiểm 

tra số lượng đối tượng, kiểm tra việc viết giấy mời và gửi giấy mời đến các đối 

tượng. Mời đại biểu Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội dự buổi khám. 

- Cử cán bộ theo dõi quá trình khám và rút kinh nghiệm ở điểm khám. Phân 

công dân quân phục vụ đưa đón các đối tượng già yếu, sắp xếp chỗ ngồi chờ, phục 

vụ nước uống… 

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Phường 

Phối hợp, cử cán bộ các Hội, đoàn thể tham gia với các đơn vị trong công 

tác hướng dẫn, đưa đón các đối tượng chính sách có sức khỏe yếu, khó khăn 

trong việc đi lại. 

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

Báo cáo tổng hợp kết quả khám: Hoàn thành trước ngày 27/7/2025 để báo 

cáo Sở Y tế Hà Nội và Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo 

UBND Phường. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức khám, tư vấn kiến thức chăm sóc sức khỏe, 

cấp thuốc và tặng quà đối tượng chính sách nhân kỷ niệm 78 năm Ngày Thương 

binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2025) trên địa bàn phường Yên Sở năm 2025. 

UBND Phường đề nghị các đơn vị phối hợp triển khai thực hiện để các nội dung 

đạt kết quả tốt./. 

 

Nơi nhận: 

- Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội; 

- Sở Y tế Hà Nội;                                                                                          

- TT Đảng ủy - TT HĐND Phường;    để b/c                         

- Lãnh đạo UBND Phường; 

- Trưởng phòng VH-XH Phường; 

- Trạm Y tế phường; 

- Đơn vị khám (để p/h t/h); 

- Công an Phường; 

- Ban Chỉ huy quân sự phường; 

- UB MTTQ Việt Nam phường; 

- Cổng thông tin điện tử Phường;  

- Lưu VT; Ngân (VHXH). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Thanh Nga 

 

 (để t/h) 
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